Ministério da Educação
Instituto Federal do Espírito Santo

Campus Santa Teresa

1ª CHAMADA DE SUPLENTES
PROCESSO SELETIVO – PS 95/2023 – CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS – CAMPUS SANTA TERESA

O campus Santa Teresa,  por meio da Comissão Local  de  Processo Seletivo,  torna público a
convocação dos candidatos classificados como Suplentes no Processo Seletivo 95/2023.

A convocação dos suplentes seguirá rigorosamente o Edital PS 95/2023 e a Homologação do
Resultado Final do Processo Seletivo.

1 CHAMADA DE SUPLENTES

O processo se constituirá de duas etapas, que ocorrerão de forma simultânea:

1ª Etapa – Análise da comprovação da condição de cotista que consistirá em:

a)  Análise  dos  documentos  apresentados  no  ato  da  inscrição  no  processo  seletivo  para
comprovação da condição de cotista;

b)  Entrevista  presencial para  realização  do  procedimento  de  Heteroidentificação  para  os
candidatos inscritos nas vagas reservadas a autodeclarados pretos ou pardos.

2ª Etapa - Requerimento da matrícula, de forma on-line, pelo e-mail matricula.sta@ifes.edu.br

Nas  duas  etapas  poderá  ser  apresentado  recurso  dentro  do  prazo  previsto  no  item  4  do
cronograma.  É  de  responsabilidade  da  pessoa  convocada  e  de  seu  responsável  legal
acompanhar as etapas e cumprir as normas, os requisitos e os prazos previstos.

Dúvidas  poderão ser  esclarecidas  pelo e-mail  matricula.sta@ifes.edu.br ou pelo telefone 27
99521-2839, no horário de 7h às 13h, em dias úteis.

2 ENTREVISTA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

O procedimento de Heteroidentificação, conforme previsto no Item 2.4 do Edital do PS 95/2023,
ocorrerá de forma presencial, no dia e hora determinados no Quadro de Convocação no Ifes
Campus Santa Teresa.

A pessoa convocada, se menor de 18 anos, deverá ser acompanhada pelo responsável legal,
preferencialmente, à entrevista na condição de observador. Na falta do responsável legal, será
garantida à pessoa inscrita, menor de 18 anos, a presença de um(a) servidor(a) indicado(a) pela
Comissão Local  de Verificação da Autodeclaração (CLVA) para acompanhá-la na condição de
observador.

As entrevistas acontecerão por ordem de chegada, de forma individual, respeitado o horário
estabelecido.

1

3 REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

Compreende-se como processo de requerimento de matrícula a solicitação para constituição de
vínculo administrativo da pessoa convocada aos cursos do Ifes.

A realização do processo de matrículas para os cursos técnicos do Ifes - Campus Santa Teresa
está a cargo da Coordenadoria de Registros Acadêmicos - CRA.

O requerimento da  matrícula  seguirá as  orientações,  normas  e procedimentos  previstos  na
Chamada para matrícula on-line, exceto o cronograma que seguirá o disposto nesta convocação
de suplentes.

A pessoa inscrita para as vagas de ação afirmativa somente terá a matrícula confirmada se
cumpridas  todas  as  exigências  referentes  a  sua  cota  (Item 2.4  do  Edital  do  PS  95/2023) e
documentação de matrícula.

Para envio da documentação, o candidato deverá anexar ao e-mail os documentos digitalizados
necessários ao requerimento da matrícula (item 3.2 da Chamada de matrícula), sem rasuras ou
adulterações, com imagem nítida, sem cortes e frente e verso, se houver. Arquivos fora do pa-
drão exigido ou ilegíveis serão indeferidos.

CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATAS LOCAL

1 1ª chamada de suplentes 12/01/2023 Site do Campus:
santateresa.ifes.edu.br

2
Requerimento de matrícula – envio dos
documentos para requerimento de
matrícula

12/01/2024 a
16/01/2024

Pelo e-mail:
matricula.sta@ifes.edu.br

3 Entrevistas de cotas PPI 16 e
17/01/2024

Presencial:
Campus Santa Teresa

4
Resultado preliminar das análises dos
documentos de matrícula, comprovação da
condição de cotista e entrevistas

18/01/2024
Site do Campus:

santateresa.ifes.edu.br

5

Recurso contra o resultado preliminar das
análises dos documentos de matrícula,
comprovação da condição de cotista e
entrevistas

18/01/2024
a

21/01/2024

Pelo e-mail:
matricula.sta@ifes.edu.br

6

Resultado dos recursos contra as análises
dos documentos de matrícula,
comprovação da condição de cotista e
entrevistas e homologação da matrícula

23/01/2024 Site do Campus:
santateresa.ifes.edu.br

2

../../../../C:/Users/1889333/Desktop/AREA%20DE%20TRABALHO/Levantamento%20Dados%20PS/Suplentes/pstecnico.sta@ifes.edu.br
../../../../C:/Users/1889333/Desktop/AREA%20DE%20TRABALHO/Levantamento%20Dados%20PS/Suplentes/pstecnico.sta@ifes.edu.br
https://santateresa.ifes.edu.br/images/stories/Matr%C3%ADculas/Chamada_para_matr%C3%ADcula_Online_errata_01.pdf
https://santateresa.ifes.edu.br/index.php/matriculas/18107-edital-95-2023-processo-seletivo-para-cursos-tecnicos-integrados-ao-ensino-medio

CURSO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

CLASSIFICAÇÃO NOME VAGA

61º RAUL BRAGA BERGAMO AC

62º SOFIA FERREIRA MONTES AC

63º ANNA JULIA COSTA MATOS AC

64º ISABELY MORAIS PEROVANO AC

65º PEDRO OASCHI MENEGARDO AC

66º GUSTAVO BASSO MANZOLI AC

67º MIGUEL PIRES PIUMBINI CARVALHO AC

12º GUILHERME DA SILVA ZANONI AA1-PPI-SD

13º ÁGATA ALMEIDA GOMES DE AGUIAR AA1-PPI-SD

14º ISAAC MELOTTI ROSA AA1-PPI-SD

15º GABRIELLY SILVA RIBEIRO AA1-PPI-SD

16º FLÁVIO WESLEY DAMASCENA DRUMOND AA1-PPI-SD

17º IGOR MORONARI RIBEIRO GOMES AA1-PPI-SD

18º KAMILA SANTANA DOS PASSOS AA1-PPI-SD

11º CARLOS HEDUARDO LEMOS DE ALMEIDA AA1-OE-SD

12º GABRYELLA VICTORIA DE FREITAS DELUNAR-
DO AA1-OE-SD

16º RAMILLY DE JESUS SOUZA AA2-PPI-SD

17º JORGE HENRIQUE MATTEDI RASSELE AA2-PPI-SD

10º REBECCA MAZZINI TOLEDO AA2-OE-SD

11º ANNA LUIZA SALVIATO AA2-OE-SD

12º SUELLEN ANDRADE BROEDEL AA2-OE-SD

13º ISABELA CHIABAI MADALON AA2-OE-SD

3

CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA PARA INTERNET INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

CLASSIFICAÇÃO NOME VAGA

21º LUIS OTAVIO SPERANDIO FADINI AC

6º ARTHUR SANTOS DE ALMEIDA AA1-PPI-SD

6º ANDREY NICOLAS LINHARES GREGORIO AA2-PPI-SD

3º RICCARDO DE JESUS FONSECA AA2-OE-SD

4º GUSTAVO DA ROCHA BUNGENSTAB AA2-OE-SD

CURSO TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

CLASSIFICAÇÃO NOME VAGA

21º LUIZA DE SOUZA ROCHA AC

3º SAMUEL MAI PRETTI AA1-OE-SD

4º NATHALIA MOTTA SILVA AA1-OE-SD

5º MARIANA BARBOSA DELATORRE DE MENE-
ZES AA1-OE-SD

5º TÚLIO CABIDELLI DRUMOND AA2-PPI-SD

6º JHONATHAN BASILIO DOS SANTOS AA2-PPI-SD

7º MYCHELE MARYA GOMES VIEIRA AA2-PPI-SD

4º LETÍCIA BUENO DE SOUZA AA2-OE-SD

4